Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012100038

38

Nº 14, terça-feira, 21 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 48, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR AFFONSO HENRIQUE STANISLAWCZUK DE MOURA, para exercer o
cargo comissionado de Superintendente da Superintendência do Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional do Estado do Rio Grande do Norte, vinculado a este
Ministério, código DAS 101.3.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 49, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

EXONERAR MARCELO RIBEIRO MOREIRA do cargo de Diretor do Departamento
de Infraestrutura Turística, da Secretaria Nacional de Estruturação do Turismo deste
Ministério, código DAS 101.5.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 19, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DO TURISMO,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe confere a Portaria MTur nº 02, de 02 de
janeiro de 2020, publicada no DOU de 03 de janeiro de 2020, e tendo em vista o Decreto
nº 10.107, de 06 de novembro de 2019, o art. 1º da Portaria Interministerial nº 349, de 26
de novembro de 2019, publicada no DOU de 26 de novembro de 2019, o inciso VI do art.
5º da Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de
dezembro de 2019, e o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar KARLA CRISTINA CAVALCANTE MOITA, matrícula SIAPE nº
1815327, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora-Geral
do Fundo Nacional de Cultura, do Departamento de Fomento Direto, da Secretaria de
Fomento e Incentivo à Cultura deste Ministério, código FCPE 101.4, em seus afastamentos,
impedimentos legais e regulamentares, no período de 20 a 31 de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATEUS VON RONDON MARTINS

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA Nº 23, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da Portaria/Mtur nº
390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019 e, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 01415.000897/2017-19, resolve:

DISPENSAR Ana Dorinda Carballeda Adsuara, matrícula Siape n° 949958, do
encargo de substituta eventual da Função Comissionada do Poder Executivo, código FCPE
101.4, de Procuradora Chefe da Procuradoria Federal, deste Instituto Brasileiro de Museus.

PAULO CÉSAR BRASIL DO AMARAL

PORTARIA Nº 24, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da Portaria/Mtur nº
390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019 e, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 01415.000110/2020-14, resolve:

DESIGNAR Larissa Fernandes Nogueira da Gama, matrícula Siape nº 1507539,
para exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada do Poder Executivo
de Procuradora Chefe da Procuradoria Federal, código FCPE 101.4, deste Instituto Brasileiro
de Museus, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular.

PAULO CÉSAR BRASIL DO AMARAL

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 55, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria nº 390, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo nº
01478.000194/2019-18, resolve:

Designar EULÁLIA DE MELO NUNES OLIVEIRA, CPF nº 051.820.337-96, matrícula
nº 1539740, para ocupar a Função Gratificada, código FG-02, do Centro Cultural Sítio Roberto
Burle Marx, do Departamento do Patrimônio Material e Fiscalização, deste Instituto.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria nº 390, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo nº
01450.000114/2020-76, resolve:

Nº 56 Designar a servidora ANA PAULA DA ROSA LEAL, CPF nº 018.664.290-35, para o
encargo de substituta do Diretor, DAS 101.4, do Centro Nacional de Arqueologia, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas
atribuições, no período de 23/01/2020 a 31/01/2020, dispensando a servidora DANIELI
HELENCO, no referido período.

Nº 57 Designar o servidor THIAGO BERLANGA TRINDADE, CPF nº 348.660.688-33, para o
encargo de substituto da Coordenação, DAS 101.3, do Centro Nacional de Arqueologia, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas
atribuições, no período de 23/01/2020 a 31/01/2020, dispensando a servidora ANA PAULA
DA ROSA LEAL, no referido período

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País da servidora ELIZABETH CRISTINA MARQUES COSM O,
Assistente da Assessoria Especial para Assuntos Internacionais da Controladoria-Geral da
União, no período de 01 a 07 de fevereiro de 2020, inclusive trânsito, com ônus, para
compor a delegação que representará o Brasil na 1ª Reunião do Grupo de Trabalho
Anticorrupção do G20, previsto para acontecer de 03 a 06 de fevereiro de 2020, em
Riad/Arábia Saudita (processo nº 00190.100138/2020-70).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 11, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, pelo
Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

Designar ENEIDES BATISTA SOARES DE ARAUJO, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora, código FCPE 101.3, da Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União.

Nome: ENEIDES BATISTA SOARES DE ARAUJO
Unidade: Coordenação de Desenvolvimento e Capacitação - CDCAP
Nome do Cargo: Coordenador
Código do Cargo: FCPE 101.3

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 98, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar ANA LUCIA CARVALHO JARDIM FERREIRA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado de Goiás,
dispensando-a do encargo de substituta que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 129, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.100312/2020-84, destinado à apuração de eventuais responsabilidades
administrativas atribuídas à empresa Cervejaria Petrópolis da Bahia Ltda., CNPJ nº
15.350.602/0001-46, constantes do Processo Administrativo nº 00190.100432/2020-81.

Art. 2º - Designar ANDRÉA CRISTINA ROSA MENDES, Especialista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 2440412, e ANTONIO AUGUSTO
SOUSA FERNANDES, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1660176,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a respectiva Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO
PORTARIA N° 190, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 24, inciso VII da
Lei nº 10.180, de 6 de fevereiro de 2001, e no art. 10, inciso XIX do Decreto nº 9.681, de
3 de janeiro de 2019, combinado com o art. 26, inciso XIX, do Regimento Interno da
Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria nº 3.553, de 13 de novembro de
2019, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos das Comissões de Tomada de Contas Especial designadas pela Portaria nº 3.700,
de 19 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 225, Seção 2, p. 41, de 21 de
novembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lidia
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-21T00:06:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial